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CHIZMACHILIK FANI O‘QITUVCHILARNING KASBIY KOMPETENTLIGINI 

OSHIRISHDA SAMARALI USULLAR 

Ergasheva Dilafruz Chori qizi 

Shahrisabz Davlat Pedagogika instituti 

Muhandislik grafikasi va dizayn nazariyasi mutaxassisligi 

2-kurs magistratura talabasi 

Annotatsiya 

Mazkur   maqolada   kompetensiyaning  mazmun-mohiyati, kompetentlikka  bo`lgan  zaruratni   

yuzaga   keltiruvchi  sabablar, chizmachilik  fani  o`qituvchilarining  kasbiy  kompetentligini  

oshirish  va   raqobat   muhitini   yaratishda   kasbiy  kompetensiya  shakllari va  ularning  

ta’lim   tizimiga  samarali   ta’siri   haqida   bayon  qilingan. 

 

Kalit so‘zlar: kompetensiya, pedagog, multimediya, komponent, metod, malaka, ko‘nikma. 

Mamlakatimizda muhandislik  grafikasi sohasida ta’lim  samaradorligini oshirishda keng 

ko`lamda ishlar olib borilmoqda, ta’lim mazmunini loyihalash, kasbiy grafik 

kompetensiyalarni tuzilmalarga ajratish, o‘qitishning yangi metodlarini  yaratish va ularni 

ta’lim amaliyotida qo‘llashga alohida e’tibor berilmoqda. Ta’lim mazmunini 

modernizatsiyalash sharoitida bo‘lajak chizmachilik o‘qituvchilaridan kasbiy grafik bilim, 

ko‘nikma va malakalarni egallash va ularni amalda qo‘llash  talab etiladi. O‘zbekiston 

Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasida “Uzluksiz ta’lim 

tizimini yanada takomillashtirish, sifatli ta’lim xizmatlari imkoniyatlarini oshirish, mehnat 

bozorining zamonaviy ehtiyojlariga muvofiq yuqori malakali kadrlar tayyorlash siyosatini 

davom ettirish”1 ustuvor vazifa sifatida belgilangan. Bunda o‘qituvchilarda kasbiy grafik 

kompetentlikni rivojlantirish metodikasini takomillashtirish hamda kasbiy grafik faoliyatning 

barcha darajalarini puxta egallashlari uchun zarur imkoniyatlar bilan  ta’minlash dolzarb 

muammo hisoblanadi. Jamiyatimiz  rivojlanishi  texnologiya, innovatsiya  va  novatsiyalar  

bilan  hamohang  bo`lishiga  bog`liq.  

          Dunyoda  chizmachilik o‘qituvchisining kasbiy grafik kompetentligini rivojlantirishda 

grafik bilimlar, obyektlarning funksional va konstruktiv o‘ziga xosligini bilishga asoslangan 

ko‘nikma va malakalar (kompentensiyalar)ni samarali qo‘llash, faoliyat tajribasi, grafik kasbiy 

yo‘nalganlik va grafik axborot texnologiyalari bo‘yicha kreativlik  muhitini yaratish, 

chizmachilik o‘qituvchisi yo‘l qo‘yadigan xatolarning oldini olishga qaratilgan korrektiv 

mashqlar tizimi alohida ahamiyatga ega. Chizmachilik fani o`qituvchilarining  kasbiy 

kompetenligi to`g`risida  T.V.Lipovskaya, M.I.Killenevaya, T.I.Tatarinseva, mahalliy  

                                                           
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 7 fevraldagi PF-4947-sonli “O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha 

Harakatlar strategiyasi to‘g‘risida”gi Farmoni.// O‘zbekiston Respublikasi Qonun hujjatlari to‘plami. –T.: 2017. –B.39. 
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olimlarimizdan   Muslimov  N.A,  Xalimov M.K, Dilshodbekov SH.D, Valiyev A.N, 

Muslimov SH.N.   va   boshqalarning   o`z   nazariyalari   mavjud.          

Kompetensiya (Competence) –inglizcha  “to  compete”  so`zidan  olingan  bo`lib,  “ 

raqobatlashmoq”, “bellashmoq”  degan   ma’nolarni  anglatadi.  Ta’lim  sohasida  bu  so`zni  

pedagoglarning  o`zaro  kasbiy  faoliyatidagi  raqobatlashuviga  bo`lgan  qobiliyati  deb  

tushunish  mumkin. Kompetensiya - jamiyatning  o`z  fuqarolariga  qo`ygan  ijtimoiy  talabi  

bo`lib, ular  ma’lum  bir  davlat  yoki  hududning  ijtimoiy  muhitidan  kelib  chiqib  belgilanadi. 

Ta’lim  kompetensiyasi  o`quvchi  va  yosh pedagoglarning  kelgusidagi  to`la  qonli  turmush  

faoliyatini  modellashtiradi. Kompetentlik  esa  kompetensiya  bilan  chambarchas  bog`liq  

tushuncha. Kompetentlikning  mohiyati  shuni  ko`rsatadiki, u  hayotiy  muammolarni  hal  

qilish, asosiy (ko`plab  ijtimoiy  sohalarga  tegishli) funksiyalarni  bajarish, ijtimoiy  roller, 

vazifalarni  bajarish, tajribasini  o`z  ichiga  olgan  ta’lim  mazmunini  aks  ettiradi.2 

Bugungi  kunda  ta’lim  jarayoni  shiddat  bilan  rivojlanib  borayotgan  bir  paytda  talabalar  

va  chizmachilik  fani  o`qituvchilarimizda  o`quv  predmetlari  bo`yicha  faqatgina  bilim 

(o`rganilgan  axborotlarni  eslab  qolish  va  qayta  tushuntirish), ko`nikma (o`rganilgan  

bilimlarni  tanish  vaziyatda  qo`llay  olish)  va  malaka (o`rganilgan  bilim  va  ko`nikmalarni  

notanish  vaziyatda  qo`llay  olish  va  yangi  bilimlar  hosil  qilish)ga  ega  bo`lishning  o`zi  

yetarli  emas. Jumladan: 

 Ta’lim  muassasalarini  muvaffaqiyatli  tamomlagan  talabalarning  hammasi  ham  hayotda  

yuksala  olmaydi; 

 O`z  kasbiga  oid  bilim  va  ko`nikmalari  yetarli  bo`lgan  kadrlar  yangi  ish  joyiga  

moslashishi  ko`p  vaqtni  talab  qiladi. Ularda    amaliy    tajribalar   yo`q   yoki   yetarli   

bo`lmaydi; 

 Maktab  va  litseylarda  olingan  bilim  va  ko`nikmalar  tezda  hal  qilinishi  lozim  bo`lgan  

hayotiy  vaziyatlar  bilan  mos  kelmaydi  yoki  umuman  foydalanilmaydi. Ta’lim   berishda    

maqsaddan   uzoqlashish   yuzaga     keladi; 

 Chizmachilik o`qituvchilarning  bo`sh  vaqtida, darsdan  tashqari  holatlarda  o`z  ustida  

ishlamasliklari,  mas’uliyatni    his   qilmasliklari     ta`lim  berish  va  ta’lim  olish  sifatiga  

keskin  salbiy  ta’sir  qilmoqda; 

Bunga  o`xshash  vaziyatlar  esa  ta’lim  jarayonida  talabalar, pedagoglar  olgan  bilim, 

ko`nikma  va  malakalarni  bevosita  kundalik  hayotida  foydalanishga  instent  hosil  qiluvchi  

kompetensiyaviy  yondashuvga  asoslangan  DTS larni  hosil  qilish  va  ularni  ta’lim  sohasiga  

qo`llash  zaruratini  yuzaga  keltiradi.Bu  o`rinda  xorij  mamlakatlari  tajribalaridan  ham  

foydalanish  samaralidir. Rossiya  davlatida  muhandislik grafikasi  o`qituvchilarining  

kompetensiyalarning  rivojlanish  darajalarini  monitoring  qilish  va  baholash  muammolariga  

asosiy  e’tibor  qaratilmoqda. 

                                                           
Bo`lajak  texnologik  ta’lim  o`qituvchilarining  kasbiy  grafik kompetentligini rivojlantirish.-T.: “LESSON  PRESS” nashriyoti, 2021,40-bet.2  
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Shuningdek,  bizning    jamiyatimizning    ichki   imkoniyatlaridan    kelib   chiqqan   holatda   

chizmachilik fani  o`qituvchilarining    kasbiy   kompetentligini  rivojlantirishda   quyidagi  

shakllarini belgilab  olamiz: 

1. O`z-o`zini    rivojlantirish   kompetensiyasi 

2. Multimediya   vositalari    bilan   ishlash   kompetensiyasi 

3. Ijtimoiy     faol   fuqarolik   kompetensiyasi 

4. Milliy   va   umummadaniy   kompetensiya 

5. Kommunikativ   kompetensiya 

O`z-o`zini    rivojlantirish   kompetensiyasi - o`z   ustida   doimiy   ravishda   ishlash, 

jismoniy,  ma’naviy, psixik,  intellektual   va   ijodiy  yuksalishga   qaratilgan   faoliyat  bilan  

shug`ullanish,  yetuklikka    intilish, hayotiy   tajribani   mustaqil  tarzda   uzluksiz   oshirib   

borish,  o`z  xatti-harakatlarini   tahlil  qilish,  nazorat   qilish   va   mustaqil    qaror    qabul   

qilish    ko`nikmalarini  rivojlantirish   nazarda    tutiladi.Bu   kompetensiyani    o`zida   

shakllantirish   va   rivojlantirish    insonning     shaxsiy   hayotida, ish     faoliyatida, murakkab    

vaziyatlarda   kerak   bo`ladi. 

Pedagog,  avvalo, o`z   mutaxasisligi    bo`yicha   fundamental   bilimlarni    yaxshi   egallashi, 

yangi   chiqqan  darsliklar, adabiyotlar   bilan   muntazam   tanishib   borishi   zarur. 

Psixologiyani   yaxshi   bilgan    o`qituvchi   talabalar   bilan   ham, hamkasblar   bilan   ham   

ishlashda    qiyinchilikka   duch   kelmaydi. Sababi     bir   auditoriyada   ko`plab   talabalar    

bo`lib,har   xil   xarakterga, kayfiyatga, tafakkurga, dunyoqarashga, qobilyatga    ega, 

ma’naviy, jismoniy, aqliy    imkoniyatlari   turlicha.  

Multimediya   vositalari    bilan   ishlash   kompetensiyasi - global  va   ijtimoiy   

tarmoqlardan  to`g’ri   foydalana   olish,  kerakli   ma’lumotlarni   izlab   topa   olish, saralashni,  

qayta   ishlashni,  saqlashni,  tarqatishni,  ularning   xavfsizligini   ta’minlashni   bilish,  

mediamadaniyatga    ega   bo`lishni, talabalarga   ham  o`rgata   olishni    anglatadi.  

Multimediya -  zamonaviy   texnik  va  dasturiy     foydalangan   holda   interaktiv   dasturiy   

ta’minoti   nazorati  ostida   vizuval  va  audio   effektlarning   o`zaro   ta’siri  bo`lib, ular   

matn, ovoz, grafik, fotosuratlar, videolarni  bitta  raqamli  tasvirda   jamlaydi. Multimediya  

vositalari  o`quv   jarayonining  ko`rgazmaliligini  sezilarli  darajada  kengaytiradi: modellar, 

grafika, ranglar, ovoz, vediotexnikadan  foydalanish. Ushbu  xilma-xillik  turli  xil  o`quv   

vaziyatlarini, shu jumladan, o`quv  o`yinlarini  modellashtirishga  imkon  beradi.3  

Chizmachilik  darslarida  multimediya   texnologiyalaridan   foydalanish  o`quv  jarayonini  

boyitadi, axborotlarni   idrok  etishda   talabalarning   hissiy   komponentlarining   ko`p   qismini   

jalb  qilgan  holda   o`rganishda   katta   ahamiyatga   ega. T.I.Tatarinsevaning    tadqiqot   

                                                           
Avtomatlashtirilgan loyihalash dasturlarini  o`qitish metodikasi.-T.: “Fan va texnologiya”, 2021,28-bet3  
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natijalari   shuni   ko`rsatadiki, animatsiyalar, grafik   ma’lumotlardan    foydalanib    o`qitish   

quyidagilarga   ta’sir    ko`rsatadi4: 

 Eslab   qolish   qobilyatini   10% ga  oshiradi; 

 Tushunish   xususiyatini   30% ga   oshiradi; 

 Mashg`ulotlar   vaqti    50% gacha  qisqaradi; 

 Talabalarni    dars   mashg`ulotlari   vaqtida   jalb  qilish  muddati   uzayadi.                    

Bugungi   kunda   ulg`ayib   kelayotgan    avlodlarimiz    ongi   yoshiga   nisbatan   ancha  

ilg`or   rivojlanmoqda. Maktab   o`quvchilarini    eski   metodlar, devoriy   ko`rgazmali, rasmli    

materiallar    bilan   butun   dars   davomida    diqqatini   qaratishning   iloji  yo`q. Chunki    

ular    uchun    bular    qiziqarli    emas, odatiy   holat   hisoblanadi.Doskada ishlash va  

chizmalarni chizish ancha vaqt talab  qiladi. Shu   bois, yangi   metodlarni   qo’llash, 

novatsiyalar, multimediyalar, grafikalar, videotexnikalar  va   yangi  dasturlardan  foydalangan  

holda  chizmachilik darslarini o`qitish  hozirgi   zamon   talabidir. Muhandislik  grafikasi  va  

chizmachilik  darslarida   multimediya   vositalaridan   foydalanishning   bir  qator   yutuqlari  

mavjud. 

 Rangli  grafika, animatsiyalar, saundrek, gipermatnlar, videolar, slaytlardan  foydalanishga   

imkon  beradi;  

 Ma’lumotlarni  doimiy  yangilash  imkoniyatini  taqdim  etadi; 

 Nashriyotga   va  qayta  ishlab   chiqarishga  ketadigan   xarajatlar  kamayadi; 

 Testlar, yangi  metodlar, ish   reja  va   interaktiv   veb-elementlar   bilan   ishlash  qulay; 

 Elektron  kutubxonalardan   istalgan   ma’lumotga   ega  bo`lish  mumkin; 

 Imkoniyati  cheklangan  yoshlar  uchun  masofaviy  ta’lim  olishga   imkoniyat  yaratiladi; 

 Zoom  platformasidagi   mashg`ulotlar   o`qituvchi   va   talabalar   uchun  iqtisodiy   

yengillik  yaratadi. 

 Real   vaqtda   tasavvur   qilish   qiyin   bo`lgan   yoki   ilojsiz   jarayonlarni   ko`ra   olish   

imkoniyatini   yaratadi. 

Ijtimoiy     faol   fuqarolik   kompetensiyasi-  o`z  jamiyatida  yuz   berayotgan   jarayon   va   

hodisalarga   aloqadorlikni    his  qilish    va   ularda   pozitiv   holatda   qatnashish,  mas’uliyatni  

zimmasiga   olish, o`zining   fuqaro,  o`qituvchi    sifatida   burch     va   majburiyatlarini    

bilishi   hamda   ado    etishi,  muomala    madaniyatiga   ega    bo’lish    qobilyatini    

shakllantirish    va    rivojlantirishga    qaratilgan.Chizmachilik o`qituvchilari  doim   

chizmachilik  sohasiga  tegishli ommaviy    axborot    vositalaridagi   siyosiy,  ijtimoiy, 

madaniy, iqtisodiy    yangiliklardan   xabardor   bo`lib   borishi    kerak.  

Milliy   va   umummadaniy   kompetensiya -  orasta    kiyinish,  madaniy    qoidalarga   va   

sog’lom   turmush    tarziga    rioya   qilish, millatning   qadriyatlariga   e’tiqod   qilish, badiiy   

va   san’at    asrlarini   anglay   olish   layoqatini   rivojlantirish   ko`zda  tutiladi. Bu   

                                                           
Татаринцева Т.И.,Селезнев В.А., Жемоедова Н.Л. Использование  виртуальных  моделей на занятиях по  инженерной 

графике//Соврименные проблемы науки  и  образования.-2013.-№64  
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kompetensiya  barcha   rivojlangan   mamlakatlar   uchun  muhim   rol  o`ynaydi. O`qituvchilar   

kiyinish, o`zini   tutish, dars   jarayonida    o`zbeklarga   xos    xususiyatlarini   namoyon   

qilishlari   va    targ`ib   qilishlari    maqsadga   muvofiq. 

Kommunikativ   kompetensiya-  kutilmagan    vaziyatlarga    duch   kelinganda   ham  ona   

tilida   yoki   biror    xorijiy    tilda    muloqotga   kirisha   olish,  hamkorlikda,  jamoa   ichida   

ishlay   olish,  kirishuvchanlik, ommaviy   tadbirlarda    faollik   ko`rsata   olish, ijtimoiy    

moslashuvchanlikni   ifodalaydi. Zamon   bilan   hamnafas   yashash   uchun, yaxshi   

mutaxassis   bo`lish  uchun, zamonaviy   texnologiyalarni   ishlata   olish  uchun   chet   tillarini   

o`rganishga  bo`lgan    talab  ortmoqda. Xorijiy   tillarda   erkin   muloqot   qiluvchi   pedagoglar   

qiynalmasdan   boshqa   millat   adabiyotlaridan   foydalana   oladi,borib   ishlash   hamda   

tajriba   almashinish   imkoniyatiga   ega   bo`ladi.  

Bo‘lajak chizmachilik o‘qituvchilarining kasbiy grafik kompetentligini  rivojlantirishda 

interfaol ta’lim metodlari va texnologiyalarining imkoniyatlaridan to‘la foydalanish va 

zamonaviy o‘qitish vositalarini mustaqil tanlashlari uchun zarur shart-sharoitlarni  yaratish  

zarur. Bo‘lajak  muhandislik  grafikasi   sohasidagi   o‘qituvchilarining  kasbiy grafik faoliyati 

tuzilmasi   va  komponentlari (motivatsion-qadriyatli, kognitiv, amaliy-faoliyatli) mazmunini 

yanada  rivojlantirish  zarur.Muhandislik  grafikasi  va  chizmachilik  o‘qituvchilarining kasbiy 

grafik kompetentligini rivojlantirishda  elektron ta’lim resurs bazasidan foydalanish 

(AutoCAD, 3D Max dasturlari va videodarslar, loyihalash-konstruktorlik va grafik 

topshiriqlarni majmuaviy qo‘llash)   samarali  ta’sir  ko`rsatadi.  
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